
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 79 

del 18/11/2024 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE 

DELL’AVANZO DISPONIBILE DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
L’anno 2024 il giorno 18 del mese di Novembre alle ore 12.10: 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

                            

 Nominativo  Presente 

 Alessandro BUSSETI  Sindaco SI 

 Paolo CERIA  Vice Sindaco SI 

 Beatrice Diletta MERLANO  Assessore SI 
   

   

   

   

   

 

* da remoto, nelle forme previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 11/04/2022 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Olivotto Giovanni con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 13 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota integrativa al DUP – 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 13 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 18 dicembre 2023, con cui è stato approvato il 
PEG 2024; 
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, 
esercizio 2024, derivanti dalla richiesta del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per rimodulare i 
capitoli di entrata e spesa relativi al fondo progettazione da ripartire personale dell’ufficio tecnico; 
 
VERIFICATA, inoltre, la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 
2024/2026, esercizio 2024, derivanti dalla richiesta del Responsabile dell’Ufficio Tecnico per:  
 

• Interventi urgenti di manutenzione straordinaria di messa in sicurezza di immobili 
comunali e di privati che, altrimenti, potrebbero arrecare pericolo per la popolazione; 

• Interventi di manutenzione ai mezzi utilizzati per il trasporto scolastico; 
 
DATO ATTO quindi, per quanto sopra esposto, si rende necessario provvedere ad ulteriore 
variazione del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, in conformità ai prospetti redatti 
dal Responsabile dell’Area Finanziaria, tenuto conto anche delle indicazioni fornite dai 
Responsabili di Area e dall’Amministrazione;  
 
CONSIDERATO che, in base a quanto disposto dal D. Lgs 267/2000, gli enti locali possono utilizzare 
la quota libera dell’avanzo di amministrazione mediante variazione di bilancio per le seguenti 
finalità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari (per mezzi ordinari si intendono tutte le possibili 
politiche di contenimento delle spese e di massimizzazione delle entrate proprie, senza 
necessariamente arrivare all’esaurimento delle politiche tributarie regionali e locali. E’ pertanto 
possibile utilizzare l’avanzo libero per la salvaguardia degli equilibri senza avere massimizzato la 
pressione fiscale); 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l’estinzione anticipata dei prestiti. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 187, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione 
ai sensi degli artt. 222 e 195 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 ATTESO che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di 
cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo 
disponibile di amministrazione; 



 
PRESO ATTO che l’avanzo di amministrazione, così come da prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione del Rendiconto 2023 è così composto: 
 

 
 
DATO ATTO che la quota di € 58.000,00 di avanzo disponibile di amministrazione sarà così 
utilizzata: 
 
CAPITOLO CODIFICA OGGETTO STANZIAMENTO 

INIZIALE 
AVANZO 
APPLICATO 

STANZIAMENTO 
FINALE 

1080 1.06.1.0103 SPESE 
MANUTENZIONE E 
GESTIONE DEL 
PATRIMONIO 
DISPONIBILE 

57.000,00   3.000,00 60.000,00 

2240 10.05.1.0103 SPESE GESTIONE E 
MANUTENZIONE 
IMPIANTI 

23.000,00 15.000,00 38.000,00 

2300 11.01.1.0103 SPESE SERVIZI 
PROTEZIONE 
CIVILE E PRONTO 
INTERVENTO 

  2.000,00 35.0000,00 37.000,00 

3017 1.06.02.0205 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
PATRIMONIO 

90.000,00   5.000,00 95.000,00 

 
 
OSSERVATO che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prescrive che gli enti rispettino 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 



 
CONSIDERATO altresì che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di 
variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei 
Servizi, tenute presenti le direttive impartite dalla Giunta Comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000 il quale dà facoltà all’organo esecutivo di 
adottare variazioni d’urgenza, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella 
parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, entro il 30 novembre di ciascun anno, salvo 
ratifica entro 60 giorni e comunque entro il 31.12 da parte del Consiglio; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000, 
nonché degli equilibri inerenti ai vincoli di finanza pubblica; 
 
RITENUTO pertanto indispensabile procedere all’approvazione delle variazioni di bilancio, come 
indicate negli allegati che riportano dettagliatamente l’entità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità in quanto è necessario procedere 
alle attività di ogni responsabile dei servizi; 
 
VISTO: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 216, come modificato dal D.L. 
124/2019, convertito con modificazioni dalla L. 157/2019; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIAMATO il prescritto parere favorevole da parte del Revisore dei conti; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE le variazioni, per quanto in premessa illustrato, sia in parte entrata che in parte 
spesa, relativamente agli stanziamenti di competenza e di cassa, al Bilancio di Previsione 
2024/2026 - esercizio finanziario anno 2024, elencate negli allegati alla presente deliberazione, 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI DARE ATTO che, in seguito alle variazioni apportate con il presente atto, il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 mantiene l’equilibrio generale e garantisce il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
3. DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175 
comma 4 del D.lgs. 267/2000; 
 
4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., stante l’urgenza di dare avvio alla esecuzione degli interventi. 
 



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Pareri

101

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 CON APPLICAZIONE
DELL’AVANZO DISPONIBILE DI AMMINISTRAZIONE

2024

Ufficio Ragioneria e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria e Tributi)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Mariangela Crudele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/11/2024Data

Parere Favorevole

dott.ssa Mariangela Crudele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALESSANDRO BUSSETI 

  
IL VICE SINDACO 

PAOLO CERIA 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
OLIVOTTO GIOVANNI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALESSANDRO BUSSETI in data 25/11/2024
GIOVANNI OLIVOTTO in data 25/11/2024
GIOVANNI OLIVOTTO in data 25/11/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo Ceria in data 26/11/2024


